
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  21Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

- Kamyla Karoline Loureiro da Silva – CPF: 013.524.462-51;
- Izabelle Aparecida dos Santos Soares – CPF: 018.347.432-57.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 991392

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 803.2023 DE 31 DE JULHO DE 2023, PU-
BLICADO NO DOE Nº35.493, DE 02 DE AGOSTO DE 2023:
Onde se lê: GIOVANA DOS SANTOS.
Leia-se: GIOVANNA DOS SANTOS SALVADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 991536

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2022
PROCESSO E-2023/2199269
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência estabelecido na Cláusula Sétima do 2º Termo Aditivo ao 
Convênio Assistencial nº 02/2022, para execução da Emenda Parlamentar 
de Custeio do Incremento Temporário do Limite Financeiro da Assistência 
de Média e Alta Complexidade, de acordo com a PORTARIA Nº 722 de 
06/04/2020.
Data da assinatura: 27/09/2023
Vigência: A vigência desse Termo Aditivo será por 12 (doze) meses, con-
forme descrito no Plano de Trabalho Anexo.
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do 2º Termo 
Aditivo ao Convênio Assistencial nº 02/2022, não alteradas por este instru-
mento as quais permanecem inalteradas.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONVENENTE: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTONIO
MANTENEDOURA: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ
ORDENADOR DE DESPESA: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 991705

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.146 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2023/2247305
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao ser-
vidor FRANCISCO FRANCO RODRIGUES FILHO, matricula nº 5148898/1, 
lotado no 10º Crs/Altamira, no cargo de Agente de Portaria, no período de 
02.10.2023 a 31.10.2023, referente ao período aquisitivo de 02 de julho 
de 2022 a 01 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.09.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 991484

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1143 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2240141.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA, ocu-
pante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 54189903/1, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 
22/07/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1144 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066852 01 55 2023 1 00314 
025 0324121 10.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 54190623/1, ocupante do cargo de Motorista, lo tado no Seção de 
Transportes, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período de 20 de 
setembro de 2023 a 09 de outubro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1145 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 140178 01 55 2023 1 00156 
005 0030984 70.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO SIDNEY CHAVES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54193875/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado na 
Unidade de Referencia Especializada - Marcelo Cândia, 20 (vinte) dias de 
Licença à Paternidade, no período de 06 de setembro de 2023 a 25 de 
setembro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 991376

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
13/2023, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Meio de Cultura para atender as necessidades deste 
LACEN-PA
DATA DA ABERTURA: 11/10/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 991358

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 05/2023
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 767/2023 dos 
autos do processo PAE Nº: 2023/2160553, fundamentado na Lei 8.666/93, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aquisição de insumos 
para  detecção  de covid-19 por teste molecular rápido, compatível com 
o equipamento Gene Xpert, com a finalidade de atender as necessidades 
do laboratório central do Estado do Pará, através da Empresa: CEPHEID 
BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO DE PRODUTOS DE DIAG-
NÓSTICOS LTDA – CNPJ: 18.628.083/0002-04,no valor de R$85.202,00 
(oitenta e cinco mil duzentos e dois reais), com fundamento no Art. 25, 
Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
PT: 10.305.1507-8302
NATUREZA: 339030
FONTE: 0160000004900-1878
P.I: 1040008302C
Valor: R$85.202,00
Belém (PA), 25 de setembro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 991610


